THEOLOGIA NATURALIS.

CAPUT ULTIMUM.

De Deo religiose colendo.

§. I.

De Religione generatione.

690 Religionis nomine cultum illum amoris, honoris, & obsequii ei, cui debetur, exhibitum intelligimus. Cultus autem hujusmodi non uno ex capite vitiosus esse potest: nam si exhibeat, cui non convenit, aut modo ac ritibus minus decentibus, vel denique non rectè de ipsius natura, ac rebus ad ipsum pertinentibus, sentiendo, cultus ille absurdus sit, necesse est, quem *superstitionem* solent appellare. Quacumque enim ex parte a recta ratione discesseris, etiamsi ponderosis cærenonis, qua augere magis cultum, quam minuere videantur, prosequaris, in uitium ducet culpe fuga, ac proinde in superstitionem impingit. Imò ab hoc pietatis excessu nomen *superstitionis* inventum testatur Lucilius in Cicerone, religionem a superstitione discriminans his verbis: „Cultus autem deorum est optimus, itemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta, & mente, & voce veneremur. Non enim philosophi solum, verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt. Nam qui totos dies preocabantur, et immolabant, ut sui sibi liberi superstites essent, *superstitiones* sunt appellati: quod nomen postea latius patuit. Qui autem omnia, qua ad cultum deorum pertinerent, diligenter retraharent, sunt dicti *religiosi* ex relegendō . . . Ita factum est in superstитioso, et religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis „, lib. 2, de Nat. Deor. cap. 28.

691 Religionem in *naturalem*, ac *revelatam* distribuunt. Prima ea omnia continet, qua ad Dei cultum naturæ dūt, ac rationis lumine pertinere cognoscimus. Revelata præter ea, qua ratione duce supremo Numini exhibenda cognovimus, extenditur etiam ad illa, qua Deus homini patefacere voluit ad sui cultum spectantia. Utramque rursus in *theoreticam*, et *prædicticam* licet distinguere; prout nimis ad ea, qua de Numinе Supremo credere, aut in ipsius obsequium agere oportet, religionem consideramus.

692 Corol. Religio revelata complectitur naturalem: imò ipsius perfectio, et complementum meriti dicenda venit: